
 
 

=



Korespondence 

z I. světové války 1914 - 1918 

manželů 

Jana a Filomény Selleových 

2 Velkých Favlovic č, 415 

Obsah závěrečné složky“ 

Chronnlágický přehleč I. svět. války 

Vývoj v Českých zemích 1914 — 1918 

Jmenný sezněm účestníků války 
2 Velkych Payloyic a Rakylo, 

Pře*stavitelé státu,vlá“žy A sbcí 1914-1918 

Válečná poezie Fráni Šrámka z roku 1916 

načatky 

Poštovní roezítka 

Náčrty měp fronty ruské a itslské



L. světová válka 1914 - 1918 

chronologický přehled, 

448, 

6.8, 

Bu 

8.8, 

1148, 
12. až 24.0, 
13.8. 

14.3, 

17.5.-15.9. 
18.6, 

39.8, 

a R < 

z hod 51,8, 

20.8. 
stpen 
srpen-září 

39. 
září-=prosinee 
9.3. 

5 - 15.9. 

B5a-13.9. 

11.9, 
pol.září až 
zně . listop. 

nakousko-Uhersko wypově?ělno válku Srbsku 
lámecko vypově“ělo válku usku, V Peříži byla 
ustavena česká vojenská ječnotka NezAar 
Německo přegn"la Lucembursko 
Německo vypově?*šlia válku srencii, Italie 
vyhlásile neutralitu, 
nestel válečný stév mezi Nímeckem a Yeikou 
Británií, Německo přep?"“lo Belgii ( 26.8. 
obsašlilo vštšinu jeho území( 
Rakousko-Uhersko vypově?šl+ válku Rusku, 
Srbsko vypově*ěln válku Německu 
Německá vojsk“ čabyle Lutych, Černí Ilore 
vypově?“íle válku lakousku=Uhersku : 
zečátek přesunu brit(“obrovolnické) armády na 
záps*ní bojiště 
řrencie vypově?šla válku Unk-usko-ihersku 
prví tažení iak,.-Úh, armíAy prati Srbsku 
Yelká Briténice vypově?šla válku Rakousku-Uhersku, 
Černá jara Sšnecku 
francnuzskí 8rmáša zahájine ofenzivu v Lotrinsku 
ruská ofenziva proti něm. armádš ve vých.Prusku 
rozvinuta útnění nbohy?tová aper8šce něm, vojsk 
(pšt armá*)prati Frunoli ze stře*. Bolgle, 
něň.vojskSé *abyle 29.3. Brusel,27.8. Nemur 
(naaělení belg. a fráno. vojsk), začátkem září 
nhrozil“ Paříž 8 překročile larnu. 
brit expe*iční sbor z8ujal post?vení ne severafr. 
frontě. J"ko sPmostotný *A1l rus, armády vznikla 
Česká *ružina 
Japonsko vyhlásil: válku Ašnecku 
bitva u Tanenbergu ve vých Prusku 
něm. ječnotky v Togu se XA vzčaly brit.-fr. vojsku 
noyvozélán“ská vohjska nbsa“iič sousstraví Sama 
Rusko zřídilo na území iB8liče © Bukoviny 
nkuprění správu. 
fr. vláde npustile veříž a přesí“1118 *« Barčeaux 
Aruhé tazení rak-ulh. vojsk proti Srbsku 
iončýnskí AohadAs úezi Vei.britanií,Prenoií a Huskem 
( závřzek neuzávřít seperátní mír) 
první marnskó bitvě ,protlátsk fr, armá*, něm vojska 
Annucena ustoupit 9,9., za úsrnu P z7 městě Reims 
a Séissons, Vyrovnéní sil ve"le k pračlužování 
fronty 8 K poziční válce. sitva zneřila něm (“chie- 
ffenův) olán rychié oblkíčení 8 porážku fr.vojsk,. 
bitve u Mezurských jezer 
rak-uh.v+jska ustaupil? pře? rus.,vojském v Heliči 

"běh k moři“ na záprAní frontě,



20.1A-L1.1l 

listope* 

3,11 

7.11 

16,11 «-19.12. 

prosinec 

přosineo 1914 
84 lečen 131) 
prosinec 1914 
A4 *uben 1915 

31 « Ze dona 

5 v =). 13. 

    

1ie“en 

S4«l. 

únor 
8- prosinec 
9:0 

velitelem něm. branné moci(náčelník 9HL) ps 
ji., lioltkem ml. juonován U. řelkenhrym 
po ústupu nám. vojsk k jičrně by.e na zúpeční 
frontě zahájena pozljní zákopová válka 
rek-uh. ofenzive v Srbsku vedla k »bsazení 
Pěléhra*u 
Jeponci obsadili Ker-olíny,"ariaány a barshAlovyý 
ostrovy 
něm. vojeke na ruské frontš pronikl" k Vyršavě 
první blitve ve lar*reoh 
Turecko uzavřel- vstup Aa -arčenel a Šosporu 
Turecko vstoupilo 70 války na straně centrálních 
mocností 
v bitvé u Ypresas ztraskotely nimopakusy » novu 
sfenzivu s 
ruské je“notky zahájili protiofenzivu v Poznansku 
a Slezsku, “ohočea zahájila biská*u centrálních 
mnenestí. Turecko sbsašile perský Azerbej"žan" 
Ruska vyhlásila "urecku válku. 5.11. je násleAao= 
vslv Yelkú Britenie e Francie 
něv. pevnost Čchine-te8 ne Šentungském polonetrově 
v Číně se vzšela Jeponoům 
in*erburgova ofenziva ná vých frontě zstavená 
u Lořže. Stří*nvé nfenzivy na kavkazské frontě 
skoněiiy porážkou tureckých je*notek ruskými 
vojsky e frontě se pře místila > turecké úzomí. 
Britský expečiční sboďf se vyl5"il v ústí Bufratu 
a Tigri*u A postupoval ně Bag*4z, V listopsAu 1915 
byl oblkíčen u KÍt-al-Aněry a v *uhnu 1916 s- vz?al. 

frenesuzskí ofenziva ne řece Aisne 

boj s šarpety 
K, L„lebkneoht hi8sovel v nšm,říšském snómu proti 
válečným úvšrům 
srbská protinfenziva záhnela rak=uh, vn jska 28 
Drinu,fronta segtabiiizovála ča ps"zimu 1916 

začala ofenziva Jihnafrické unie proti německým 
kolonlím v Ja. 8 vých Africe * 
boj něr, a brít. válečných 1+1 u mělčiny "ogger 
Benk v Severním moři 
čarčanelské operace 

Německa vyhlásila nesmezennu ponorkogsu válku 
19.9. ji 28stAviias 

německý útek ve výshočaím Prusku 
ne ispěřní průlomová operace fr,armášy v Chempagní 
ustáven svéz čs. spolků ne dusi 
23. průžský pěší pluk přebehl k Prusům u 
zahájeno *ruhá německá sfenzive u Ypres, 
jeko první psužil* plyny 
průlom nám. A rak,=uh= vojsk 
a Ťarnova 

spojenecká 

Zonrova 
Němeek» 

Karpatech u G-rllo“ 

nfenzivá v ártnis



červen 
červen 84 
proslneo 

léto 
červenec 
8. září 

947. 
5.-3,9 

25.9. -ří jen 

říjen až 
prosinec 
Ds 10, 

11,19 
15ri4.-1" 

30,10. 1315 až 

18.3.1917 
1.11.1915 až 
26.1.1916 
OÓ.l2, 

začátek ijlo 
isAen 
le*en az 
července 
únor 

únor až 
prosinec 
29.3 

ar .“a 

RA. 

45.5, 8.0, 

31,5=1,6, 
červen 

4 eba -počítek 
září 
červenec až 
listopá* 

Italie vypověšěla válku Rekeusku-Uhersku, 
17.3, %Tureeku, 23.6. 1916 Nómecku 
ve Yelké dritenii utvořen H.jí. Asauitem kaaliční 
celomároční kabinet 
ruská 8rmá*a vytlačené z Hrliče a Jukoviny 
it. armáče počnikle 4 afenzívy na řece Soči 
(Isonzn) ve smšru ne Terst 
v řařížl byl ustaven Český zehr.konitét 
čení va sentrákních msoností na vých. frantě 
usko ztratilo celé *olsko,“"alič Litvu, část 
umtyšeka a Bílé dusi, Ruský Zábor Polsko 

(Kongresoyvka), byl rozšéálen na něm.,gen.gouverne= 
ment se sí*lem ve Yarčavě A rak,.se sí*lem v Ludiinu 
Sonbytá nblest v Pobaltí bylé spřyvován“ jeko okrsek 
vojenský "ber-"st. 
kepitulece německých sil v jz.Africe 
mezinatoCní Kmnferonce sociealistů-internecionsrlistů 
v Zimmerwel*u 
třetí AninAavá -fonziva roku 1415 ( v oblesti 
Artnis " Chempšgne. 

težení Sg r p anonnstí přotl Srbsku 
fr. » brit, je“notky se vyložili v; Seluni 
Bulharsko vst-upii» 50 války centřlních momostí 
Bulharská vojsk? vpě“le 70 Sroska, 14,19, zečal 
válečný sty Sulhsrská se Srbskem,15.11, s Vei, 
Britanií,16.19, s Francií, 19,10 s Italií, 
39.19. s Ruskem, 

ve *rsnoii kabinet"šircké nár.koncentrace" 

rak.-uh. vojsko ovlášle Černou Loru. 

v Ghantily se koncil? k-nferece Zahočových moonsstí 
s cílem vytvořit je"notný stretegleký plán * 
kanoentrověný : itek něm.ra.-uh; A bulh. srmá* 
ze severu 8 výcho“u proti Crbsku. 

zovešení branné povinunšti ve Vel .britonii 
brit, 8 fs. vojsko »bsěěilo něm.kolenii Kemerun 

ruská ofenzive v Armenii 
Český aPhreniční komitét v Peříži byl ořeměnšn 
v Č. nára*ní rá*u 

bitva u Veřunu. První fáze 21: dy (derty 26.-2 
1-2., třetí 30 —7, p 08 J“.,štvrtá, 8 B, 10, „8l. 18. 

ióémeeko znovu vyhlásilo Zostřenau ponorkovou 
válku.V %ubnu n% ní o“stoupila 
pátí italská ofenziw" ne řece Soěl, 
v "ublinu vypuklo protibrit.,tzv.velikonnění 
povstání 

mezinár.konferece saciriistů= -intern"cionálistů 
v čientalu 
rak=uh. nfenzíva n? italské frontě. 
námořní bitva u Jůátska (ve Skégeraku) 
vypukl“ srabské povstání proti Turkům,večené 
Hešimovei, 

rus, Brřusilaovov“ nfenzívé v Haliči 8 Bukovině 

bitvě na Sammě



Bor2l Oe 

B7483 

39.3. 

Září 
14 =17.9, 

15.9. 
9-13. lň 

JistopaA 

S.li 

Ri.ii. 

13.12 

    

454-119., 

RL.5, 
87 e=Z2)e 6 

50.5. 
6, 4 e 

G . ha Me 8 De 

16.4. 

18,4, : 

květen až 
čšer-ren 
18,8 .- bo 

12.0, 
39,6 né k 

16, 7 

80. 94 

14 e 8 e 

17.5, 

19.48,=13.9, 

šestá itolská sfenzívo na čece Sači 
Rumunsko vyhlásilo válku SSkousku-Uhersku“ 
vělení německé bránné meli převzal P.Hin*enburg, 
jeho zástuvoem je Z.  Lu*enfaríf 
Tůňunskí sfensly“ v Se“mihra*sku 
semi itélské ofenzívě ne řece Soči 
v bítvě ne Samě dritové poprvé nese*ili tanky 
osmá itelská ofenzíva ne řece Sněl 
ofenzíva centrálních msoností téněř vyře*ila 
z boje Rumunsko, "tšina jeh+ Úzěmí »bseézeně 
Tek-uh.,něm,bulh.,s tureckými ješnotkami, 
oesntrílní msenosti zří*ily ne nba?řzeném území 
Anngsesovky tzv. semostrtný polský stát v čele 
s regentskou ražanu 
zemřel císeř franti ek dnosef I., jeho nástupcem 
ne stal císař Karel I, 
centrální mocnosti vwystnupill s veřejnnu nebíčkou 
vohnčě ne znhájení nírových ječnání, Zvencie 
očmítla 12,18, Rusko 16,12, fteslle 193,12, - 
Velka Britemie 19.13. "fioiální společná nota 
bahody byla vyčáns 39.12, 
prezi“ent USA T.. Wilson vyzvšl všechny volčící 
staty, Aby fofrmulnvoly své válečné cíle 

neknusko=Jhežukn ve“la tajná je"nání s "ohočnu 
o sepěrátním níru v 
v Italii byl zei-žen Český *obrovalnický sbor 
kómecko vyllásiln neomezensu ponafkovnu válku 
Aemonstieéce v Petrohračě zehájjili únařovou 
revoluci v Rusku i 
sabřojené povšětání v Petronhrasě pře?*8lo mne dn 
rukou sovětů ělnickýochs 8 vojenských zástupců. 
15. březno byla ustěvena Proz?tímní vláda, oer 
kikuláš II. ab*ikoval. : 
německá vojsk“ se t"jně o“suhula ne nově wýbuda- 
vPnnu obrěnnsu linil ně čáře Arras-Snissans 
(siegfriedeva linie) 
Prozatímní vlád? v Rusku uznaálé autonomii Finska 
první neúspěšný útok Brižtů ne syrsk-u Gazu 
Prozatímní vlíčn v Ausku uznsla nezávislost Polska 
JSA vyhlásil i wílku Německu 
Nivellovo nfenzíva proti Slegfrie?okě linii 
Stávka berlínských "šlníků v závošech válečnéh+ 
průmyslu se razšířil“ n8 celé Německa 
Áruhý neúspěšný útek britských vojsk proti Gaze 
vlna protiválečných stavek = monifestOcí "čělnictva 

jí vrstev v celé Evropě, o li*avýc. 
Itelie uskntečni a *esítnu ofenzívu na řece Soči 
Reckn vyhlásil“ válku centrálním mocnostem 
ruská nfenzíva v súeliči 
Finsko vyhliúsilo nezávislost 

pořepeána forfská čekltréce,požešující sjednocení 
vharvátska a Černé lory se Srbskem 
vína vyhiásilé válku lčmeaku, 21.8, Rek-Uhersku 
Ús.nár, ré*a uznvřelr « franc. vlá?nu žohsAu 
a zřízení če, aruášy ve šrenoli 
Itelie prove*la ješenáctou nfenzívu na Soči,



ha“ Wee 

Be-12.9 e 

BJ =27.1l", 

říjen A4 
prosinec 
10, 
distopeA 

Óm=7, 41. 

v.li 
přosineo 

S.l3. 
7.12, 

  

B0 < 

0 

V ke n, JE V 7 

9,6 -konec 
června 
1D.-17,7 
19.7. 

Konec září 
zář 

září-ří jen 
36 9. 

36,9 

říjsn 

5,10, 

24.10, 

ofenzíva něm. vojsk ne Jigu“obyta 7.9,) 
© k blízkosti fetrohredu ( říjen) 
mezinároční socielistická konference ve Stakholmu 
něm. 8 rák=uh, ofenzívě u KoberiAa(Caporetta) 
vešle k zhroucení itálské fronty, 

"by je A itským vojskem 
v Rusku zřízen Čs, armá*ní sbor 
vřízena nejvyšší válečné rede 
italské fronty ne Plavě 
z*čaie Yelká říjnová s“olel Liestická rew luce 
ve *rrnoici se strl min,předs.G.B,Jlemenoeau 
ylá*a soy. Ruska uznel? s"mostetnost nových států: 
finska, krajiny A eov,oobšitských republik 
18, a 32.12.) 

začele pře*bšžní je“nání v Orest.iitevském 
JSA vyhlásili válku d0kausku= Uhersku 

palestýne 

vehočy.Stabilizece 

emerický prezišent T.W,Wilaon vyhlásil 14 bo*ů 
prosramu USA ne ukončení světové války 
vapabra rakvuh,vílečných lo"í v boce Kotorské 
něm.,rek=ulh, vojska zahájil? ofenzívu ne vých. 
frontě proti sovět. slusku. " 
duu 5 nu znetuven útok nám. vojsk na Petrohrad 
sovět, egelšce počepstla brestiitevský mír, 
centrální maenosti přinutily lumunsko uazvřít 
separátní mír 
Německo přeskupila síly z vých fronty ne zá 
a zahájil“ velkou ofenzívu "Mlehael"(*ně asný. 
přílom fronty © rozčšiení britských a frengnu- 
zských vojsk). : : 
W.řoon jmenován vrohníu velitelem čnhočtňvých ermáe 
Německo prove?*lo ne Záp. frnntě(ve *icněrech ne 
řece Lys ofenzívu “ ČGenrgette“ 
třetí něm, ofenzívé přolomila frenec. obranu 

     

1 měste jieims © pronikl" až k Kerně 

čtvrtá námecká -fenzíve směren ne Consiégne 
pátá nimecká nfehzívé ne erně 
začala ofenzívě *ohošových vojsk 6"ruhá bitva ne 

spojenecká ofenzíva prolomil" obrenu německých 
vojsk mězi 4lbertem © jinntřišlerem 
c, nienzívé proti Uadmbrei zntlačila německ-u 
nbrenu za Šegrie*-wi linii na "lse 

spnjeneok: nfenzív? na Zomně . 
nfenzívé "ohody ně sáluňské frontě rozbila nÁpor 
bulerských v- jsk 
vítězné brit.ofenziva v řiezsopotPmii a Palestýně 
Angněsvá vojska zahíjilé všeobeocnnů »fonzívu 
pr celé *élce zápěeční fronty, 
kepitulsce Bulhěrská 
ús tupemeé německých a XVAKkouskKn=uhnerských vojsk 
ze Tunaj a Šávu skončil očpsr centrálních moonnsti 
no "ejkáně, 
Němeocx“ se obrátils n? pres. ".w,Wils-na se Zá?o8t 
O Zorostře*kování Jje*níní » příměří s "ohočau. 
zehájená ofenzíbr Šohočy n8 itelské frontě



39.10 

kanec října 
84 zašítek 
Jistapě*u 

Sell. 

4.11. 

5.11. 

Lk.li, 

kepitulovalo Turecko A uzevřelo příměří 
s Bahad nů 

rozklia? Aakousko-Uherské mont rehie 

v PaApvě poševsáno příměří mezi Itolií A 
nakouskneJherskem 
M >jvvěší Bpojenccká ra*e vypracovoja po“mínky 

přiměli s 4žmeckem 
encí oznamili v Cempiegne němseké Aelegsol 

po rn příměří 
řelegsece stótů Tohsčy © HŠmeoka pn“evssly 
ace . příměří v Compiegne, V li haošin 
ustelý válejné operace,



Vývoj v Českých zemích v foce 1914-1918 

2914 2047. 84 

1314 28.7. 
SA 
1.8. 

20404 

1916 

264-147 B; 

Zlo Je 

Ba Do 

eo 2 e Ds 

5. 

i1.1i 1918 první světová vwálke 

1Akaueko=Uheřsko vyhlásila válku Srbsku 
vyhlášen" všeobecná mobilizece“ 
vznik č.Mnbravciné v+.,ječn,Nezaar ve “renoil 
vanik české *tužiny v Rusku 

v Zenevě vys toupil p sroti Aiekousku-Uhersku 
7.G, Masaryk 7 
Glevelaněská Anho?2a 

ustáveně Čs,nároční rada v PAŘÍŽI 
ustevsn ČS. syšz © Nár. výbor v Práze 
zemřel *rentišek josef 1.,nastouňil aroivéva*a Kax 

če ohe dl oěinte v i avi levá čakářen né 23 osob 
Vanifest českých © pisovětelů 
státop oráv. pr hlášení Č.svézu ne říše . raně ve 
ví“ní o právu na sebeurčení pro Jechy 8 Slováky 
stávko pražských k>voAělníků 
čest 58.850, teárutánja ne PEPY PP konferenci 
ve Stokholmu o přípravě mírodých je" "nání 
vítězství čs, l8gli u Z007ova 
kyjevská konference Československé 890. Šem. 
v Rusku se přihlásila k VŘER. 

Vříkřálová *eklersce 
prez.USA, T., Wilson vyhlásil 14 bočů- imep.pro= 
Zrem ÚSA n5 zabezpečení ve? .postByení po válce, 
lečnová generální. stávka 
vZpnure námořníků v boce kstorské 
nároční příseha v Obooním Pemě v Fraze 
společná májová menifestece rociál.strény v Praze 
Shr-májAšění v Liptovském Sw. Mikuláši žŽáMale 
prám ně sebeurčení pro slovenský nárna 
vystoupení československých legií v usku 
(Čeljabinsk) proti sovětsk té moči : 
ral8yy 59 „výročí zel-žení Náro*níh: *ive*la, 
Temnnstrace z“ sebeurčení 
zpnuré náhrečního přřynru 7, střeleckého pluku 

v Řumburku i ; 
pora?a Slavenský nárožní XUžK strany v Vertině 
se vyslovila pro utvoření čs, státu, 
vy Voskvě zelnžena Čs, komunistická strrna ne Rusi 
oři jeta Pilttsburská Johada



B == g 

13.7. 
OsJe 

14.19. 

13,10, 
19.10 

= 
20.10, 

vzpoura 71. pěšího phiku v £regujevaci 
ustěvení Náročního výboru čs. v Praze v novém slaž, 
ustůven“é Sociální ra*a v Preze 
generální stávka »rgSnizovčná Solal račau 
s pokusem vyhlásit čs. republiku 
vyhlášena Wasningstonská *eklarace 
F. Juriga *eklarověi v uherském sněmu právo 
slovenského háro?e nů sebeurčení 
v praze Národní výbor vyhlásil československý 
stát, „slegáce Nárnoč ního výboru( K. remáiř,V,J. 
Klafáč) a Ú,svézu ( G.lebrman,A,Kalina) : 
zšhájile v Ženevě je "nání n ubvoření P 4 po?obě 
česknslovenskéh“ státu, 
Nárační shromážčění v Praze zvolilo prvním 
presi“entem Československé republiky 
Tomíiše Garigue Laayryka.



Účast v I. sywštové váloe 1914 - 1918, 

Aelcvice Velké Pavlovice 

Vačet obyvatel (lgle) 2,109 2.638 

Povolonýeh 504 856 

JInternověnýeh 1 - 

Žalářovaných = i 
veněných ZAM 5 

Zo jatých 75 „ 

Nezvástnýeh 21 25 

InvaliMů 29 65 

Pa*lijeh 50 56 

Fočet legisnářů: 

ňomů se vrátili 

leg. ruských ib ii 

Zrancouzských 2 i 

itelských i k) 

jiných - - 

našiýeh 8 1 

Zaměstníní legionářů: 

Ašlníai i k 

rolníci 7 6 

SřeAníci - 2 

zahra*níci 

zřízanci 

žŽlvnostníei 

N
O
 

o
 

P-
 

ostetní zeměstnání



Sezněnm občanů z Yelkých Payliovio,kteří bojovali 

ne frontách v I. 

peňli:, 

Bálka vmsef 
Beřina Váolsv 
dartonék 3 

Blažek fr. 
Hiei Pavel(pa*l první) 
irobal "avel 
Jeřábek A. 
Komnsný J. 
Komosný Št. 
krěmař Fr. 
Krčmař Josef 
Lecina Ant, 
L„cina Al, 
Malíček C, 
Malíšek Fr. 
Nešpor br. 
hle Je 

Nezvěstní: 
  

B“řiná Ant. 
Já“ek Jos. 
Buchta St. 
Harašta J. 
jierong Josef 
iúirabal iúertin 
finráček 7. 

Kostřáhun jí. 
kre jčiřík O, 

lěmeček A. 
Otřel Jan 

Toma zemřeli: 
  

Tyořáček, Jindřich 
Horáček St, 
Boráček Jan 

narašta dasef 

světové válce, 

Pavlíček U, 
Popovský Fr, 

Prát Povel . 

Procházka A, 
Fraocházka Fr, 

Procházka J. st, 
Procházka J, ml. 
Pláteník d-sef 
Prokeš Ur, 
Seče fetr 
Severá Vasof 
Sirný C, 
Svozil Vinc, 
Teasa řík M, 

veverka *, 
Hn*is P. 
Fopelka 4. 

Pekáč Josef 

Pohonka 
Pihal Fr. 
Přrecházka U, 
Suský Ant. 
Seřa Sten, 
Stenók Jan 
Sebesta J. 

Svásta P. 
Stefka A, 
Válek ir, 

Horák M, 

Freno satáj 

* 

čmař Jan $r 
Škrkánek Vllém



úemřeli ps valečných útrapách. 

BenAa *“en Zučšerké "nsef 
Postoupil Z. Krémář Jiří 
šrěne St, K“+nícký St, 
Gnič Su. Lančauf R, 
ilávké dan "týpka V, 
lávka M, Vrneinger v. 
Fiol Jan Frokež Jneef 
Knstrénun J, Syozil dnsef 
Kostráhun liern. „Stavík V. ; 

k svástá F, ks E . Kos toánun Bern, y 
Kalus "1l. Svásta Jan 
Kurčík Fr, Svísta Fr, 
Kunický Sosef



Ruští deginnáři: 
  

Bidha učyvík 
Úypraán Jdasef 
Dvořáček viří 
veřábek A.-pěčl 
Kratochvil Gabriel 
Krčmař „učvík 
Kalus f. 
Kalus 51. 
Halm čr, 

Horáček jnsef 

Vrenoruzští legionáři: 
  

Nov-tný Jan 
Surnán vosef 
rom lný Frant. 

Italští čdomobranei:   

Zajíc “artin 
Staněk K. 
Foukal dosef 
Dostoupii Jan 
Lseina Ant. 
Černý Jan 
Čumil (. 
Kelužík Pr. 
Pohonká ©. 

Žalářováni: 
Procinger Srokop. 

Chorvát Fr. 
Peška “et, 
vPekáč Vyřr. 

Prát M. 

Procházka ir. 
rrnoiner Vít 
Procingr St. 
Streké Aug. 

Svarný 

Srbětí legionáři: 

Hrel an 
Lutonský Fr, 

Zobrovolníci 1913/1919: 

Heník Jekub 
Horáček K. 
Hycl Jan st. 

Hyci Jon ml. 
Konečný r, 
Korčák úsrtin 
Mahdal Met, 
Seřa Lr. 
Ge*a Jasef 

Ve*lým postevili v*ěční občené "elkých oswlavie na váčnou 

pěmět v roce 1992 pomník u kostela A zasa*ili Lípu svobaAy,



Sezněm nočenů z nakvic, kteří bojovali na 
  

frontách v I. světové vílce 1914-1918 
  

Seznem pa“lých oběřnů 

1. vembarský Ján 1376 - 1914 58 

2 Kamenský Vasef 363 ; 

r 

| 
al
 

S I bo ee
 

+
 G čo o 

Z Prukel donifác 1:59 - 1914 25 
4. Vilsušek J kub 13562 —- 1914 33 
5 úrmíček František 1899 —- 1914 24 
o Filípek Vícláv 1 
7. Opršal Jakub 
3 Filípek Vít 
9 Krůza “rantišek 

19  Krčka dan 
11 Vejbar “íclav 
12 Rozsypel Lečřislav 
17 -Melinka -máš 
14. Hršine ber?"insnA 

15 Filípek bučvík 
io  Kčémenský Lrantišek 
17  deleců Lu*vík 
io. Hvoi *rantišek 
lý Krčka Jen 
2n. Buchyna *réntišek 

| d
l
 m

t 
we 
A
 

s+
hV
sd
ko
 

A
 
o
d
 

4
4
 

La
d 

sm
ěs
né
 

1
 

M
O
V
N
O
 

N
N
O
 

S 
o
a
 

A 
ja
 

JA
 

M 
3 

AJ
 

i 5 Ve
) 
p
 

0
 

ký
 

-2
 

p
o
 

S 
O
U
 

EC
 
v
 

1 
>
 

2
 

U
 
U
 

b
e
n
 

3 a NĚ
 

p
 

ke
] 9 Pi 

$$
 

O
V
O
 

O
V
O
 
O
V
O
 

č 

n
ů
í
.
z
m
l
 

smě
l 

nd.
 z

ná 
=
=
.
 

ad 
smí

 
sol

 s
edl

 
nd 

= 

+»
 
B
a
 

i ps p p
 

lé
n 

Do
 

n
 

   21 Prů?ek Jjin*řich 72 1915 45 
22 Průšžek Tomáš 28 
23. Obhlíšai dan 25 
24  Turětek Víclav * A1 
20. Průžek ver?inen? 20 
20 Foukái “ssef : 3 25 
27. Úvrček forčinan? 1994 — 1915 22 
23 František 1398 — ljio 20 
29  úežný Tomá* 1396 - lýlo an 
20. Svástů Jan 1376 —- 19106 4n 
31 ečes iBxmilién 1372 —- 1917 45 
22 poh8nka "nsef 1561 - 1917 56 
2 Stehlík "rantišek 1361 —- 1917 56 
34  dešnařík Martin 1397 —- 1917 an 
o Sváste Bohumil 1591 - 1917 26 

56  Korčík Jan 1378 —- 1917 39 
37 Melichar= Jan 
38 Rozsypal =«Artin 

1 
ké 

39. Krčka "asef 133 

I 

M 
49. Foukal orel 337 —- 1918 al 
41 Mechač latěj 87% —- 1913 45 

2 Foukal Silvestr 15958 - 1913 25 
45  Obhlí"ali ravel 1375 - 1918 43 
44 © Hanáček Jan 14.3 - 1913 la 
45 peš Jen 13% - 19183 30 

46 Peš Cyril 1397 - 1918 2 
47. Veverka *rentišek 1397 -= 13153 24



  

  

Z +ironcie 

u 

Frýbert Stonislav 7 
Grégr Št"nislav 4 

Rok Pačet 4 

1914 o 10,0 

1915 16 54,2 
lylo ý 1934 
1917 .) 17. 

1710 De dak 
17 1n0.-/ 

vé počet % 

2. 20 let 6 12, 
"25 *" eo) 4- 
"ozn M 8 17,3 
"oB5 " 5 19,6 
" $s M 7 14,8 
. 45 * 5 19,6 

ká sí 0) 17 1nn.-“ 

iegionáři: 

z iuska 1 Blažek františek 8 abmenský *rantišek 
2 Foukal “an 9 Kunický Jan 
3 Foukei berel 0 19 Hechač Karel 
4 tisnáček fer*inan“ li Keták Jen 
5 Hornanský Johumil 12 Oslzlý dJasef 
O Krmenský dasef 15 pe* dan 
7 K*menský františek 14 Štefka *iantišek 

15 Vejber úsrel 

Kaměenský vÚosef 
Průšek Jiří 

z Italie 1 Šlaúek den % Švísta Jan 
2 Rozsypsl Eartin 4 Vejbar “asef 

Zajatci v Rusku: 

1 “everka *ianti“ek 
A Zaců Konstontin 

Přmník pe?lýmn občanům postavili rekvičtí nběané » byl 
„Rhalen 29. grpna 19232. Písmena ne pomníku jsou témář 

» " + y 4. + 4 .- 

nečitelná. | saní« buše obnoven v race 1239,



k 

: v letech 19 

byli přečstěvitelé 

; 

1914 - 1916. císař 

1916 — 19183. císař 

vláňy: (předse dně) 

1911 - 1916. hrebí 

1916 — 1416  (úrnst 

1916 - 1917. urehá 

1917 = 19i85 rytíř 

starostové obcí; 
  

19i1č - 1319. Průček Cyril č, 107 

řínsko-kaátalické církye 

idaknousko -= Uherské monarohii 

14 - 1918 

Wrontišek dasef I 

arToivév“a Ksrel L, 

Karel Sturgskh 

von knerberř 

Heinrich Člam=+!'Rrftiniec 

Ernst Seičler 

. 

. 
  

papež 

jdeneMikt XV 

půvoční jméno 

Giaénmo *ella Čhiesa 

(8/11 - 21/19) 

v hekviciícoh 

26 ve Valkých Přylovicích 

Rok nerazení 

1851



A na zaxoněení trochu válečné pnézie 

22 sbícxy básní  "SPLAV" 
a? Fráni Šrámka, 

Sbírka vyřla po prvé v roce 1916, tehčy 

obsěhověla 3? básní.“" Spláav" vyšel ješt 

několikrat, ale ve wyčání zá protektorátu 

(1959l1040)byly uvešené básničky censurovány. 

výš“ uve*ené básničky jsou zs sbíry vyšené 

vy Toce 1908,



Fráňa Šrámek. 

89. srpen 191, 

7e byla neřěle,a k*yž počínala, 
naše četa zuby "rkotálu, 
půl sta maučných červů z písku lezlo,z Ašr, 
po štyřech jsme lezli,by nespatřil nás nepřítel. 

Nesšli tuto, páne, my se neumyjem, 
buč zs te poohválen,že ještě Zijem, 
řen bu?ře karký, Palečně nevzpomenem, 
vešňei se spočítáme, 

W“ byla ne*šlá, Za námi v borovéu lese 
koníček ržai, *ruh můj špičku *ýmky uhryzal 
a plível mečku,plivalžluč 2 plivel žel, 
pek vyšlo slunce. A toho "ne, tsha Jna 
zle byla, 

Byln to v nesěli, 
A *en byl "louhý, Večer mnozí z nás chyběli. 
Toho ne vi“ěl jsem "va ryzce ne lesní louce, 
toké Jsem elyšel skřivánka,



řráňa Šrámek, 

Voják v polhb. 

" Vrátím-li re Aomů —- - půjdu nsší ulicí, 
půjšu naší ulicí pomálu a tiše, 
shle“ám se s chočníkem,se všemi okny, 
Přomluví nákdlo, nen“vovím. 

Pak ale uviAím,pak ale uviším 
počivnou věc. Sesehnu se touhu, 
nŽ já ji uviším,ež já ji uvlaím, 
a já ji řeknu:"onečku,krbe můj, nÍz70...«« 

Ne kažňém schůčku,ech, jak se sesehnu, 
t+ bu?e bitvet Te buše bojavání, 
vstříc mi půjde krásní paní, 
An hlubské trávy paMuu,?“ hlubské trávy, 

To hluboké trůvy == Vrátím=li se 7emů, 
usečnu k Ženě,tři Jny z ní nespustím oží, 
Y nnci bu“u u ní tiše spát. Rána 
krásné,ach, krásné budou pi pokrývce její ruce, 

bovíu jim všechno, A bu“u číst.Pek vstenu, 
ze.iji «větiny v oknech, Naleznu ps% Jejich lístky 
zelený,bležený život. Bužu jak rolník 8 pastýř, 
nebu?u voják, A bude krásné,



, k k 3 . 

řrána  Sřěének, 

Cesta 2 oba jiě tě. 

* 

Poláčku zvěveví,Čva ny, vš nnol 
v*zíku tvého, ,přeuhshého 
byl jsem já hostem. ležel jseu v sláně, 
mluvil jsem ke krásné "ámě 

Pení, já ne místě nejtěžšín stál, 
k*yž mne smtt líbsla, já jse“ se smál, 
paní; tělem jé pal, srécem jsem stál, 
*ejte ml růži! 

Nso pyla ru“í, hořelé ves 
a vozík skák8l. $oláčku všz, 
at umru zítra, "t umru zá *eset roků, 
pře“ snu4 posleční pn mám přistaupíš bsku, 

Vyznám tem věrně: Noe byla ruší hořela ves, 
on,páne, Zpívěl, Hle?*ěl n nebes, 
ticůounce Zvívál. Zopávěvý, věrný Dyl, 
ne srčee tenkrát une p-líbil, 

Za jeho koníške též, pane,ofosím. 
Byl malý,hubený. Pohledem násným A8 kosým 
objal une tenkrát ,zořehtal nyvě. 
vaj se nu,pěně, pást v nebeské nivš.,...



Y tomře století navštívil naší planetu již dvakrát 
biu"ný poutník Yesmíru " Halleyova koneta“, 8 ta v roce 
191" a 1936, 

Vent: potník píinářel na naši planetu "soby Aabré 
i zié. i v race 1910 bylo v cizím tisku sp píléno tomu ta 
neobvyrlému jevu., Hlas Samacy v březnu 1910 zečínal: 
"T čerte Satana, Šábla, belzebube pekelný. Nsoklameš 
přávoslšvné vářící, n cbně není naspu u hvězA Hoson?í- 
ROVÍCh R tus“ 

óto "ebě psůla se také s tom, Že kometě nám 
úls válku, A skutečno zn nešisuho, v roce 1914, 

aažnin pryní svjtové válka. Tak to nám přinesl teh*y 
blu“ný Dautník Vesmíru. Ale toho nebvlin ost. © rnce 1993 

'ruhá světová válka, která byla hroznější první 
a tivelu BŽ *a Zoku 1943, 

  

Po této válec v Toce 1948 začala se k réší planetě 
opět vrecet jiklleyova konsta. "bjevilé sc u nás v roce 
1986., d,la velůi míle višitelné, "obře viditelná byle na 
jižní polokouli, Ž těch třiceti nívfatů k naší planetě 

£ 

byla nejnéně višitelní v roce 1980, 

A ce ném přinesl? ne naši planetu? 

: Po těch *vnu ničivých válkách v tamtn staletí, 
ač 38, 4e nám přinesla věčný mír. Aleppon v průběhu. 
pošle“ních lat a hlavně v roce 1987 všechna nezlstákní 
se"nání, blavné mezi velmocemi svóte - Svazem sovětských 
soelalistických fepuhlik a Unií spníj jenýca států sevěrn= 
smeriokých, velké 1írové sKce a širtamážčání liču na celém 
světě tomu ásvěščují, že mír buše zechráněn. 

v roce ljin šestiletý únřivoj Opršal a Ragvla 6.8 
vičší jak křásná koneta zepn"la za Šabylon(le*nioký minaret), 
Třetí generece tohoto staletí, -= jaka šestiletí 
nastoupili v jsce 1987 *n zákla" řkeiy, tak Heilevovu 
kometu uvi*í ve svých on léteoh " (ta buše v foce BO6I. 

becht táto generáce | *alší Zijí v klí*u a trvalém 
mÍTU, á , 

at Žůje trvalý MI R! 

(YP, Lipník na? "ečvnu ( 
prosinec 1987. il paul 

P 00 VBR n mod dně 

Šellě. :, enhiš ek 
ra*ák 2 A"hekvie. 

  

J



  

Dutb,čogisu 
  

AZ An=l z 

A, úova | fronty 
  

59/a 1915  Ropis 1* Štěpáně únráčka 

24/38. | "rehý Příteli! 

Děkuji Vím ze Veši otěnnu kartku skterou 
: jsem byl velmí potéřen a zároveň překvápen, 
. mí Vás srpčečně zaJrevím. Těší mil velmi 

že ste sl ná'mě částn vápvaínál dek ji já 
na Vás, Již *říve jsen Vám chtěl - psáti ale 
náho4á l toho nešopřála až "nežní %en sem 
toilk štesten že mohu Vám "spsati zvelkou 
ra"askí. 0 Fren, je mi jiá *elší Šas známě: 
R ohtšl sen se s ním zejítl a však pro vzdáe 
lenost není unáno, a však se těším že budu 
tn štěstí mít s Vámi se zajít nač se těším, 
Psel bych Vím prně, alo nelze $« všechna 
vipsěti protná 88 těším na naše zejití, 
Já jsem oposuč úplně z“řáv čehož přeji ji ze 
srAoe Vám. Já jsem ve /ajnice'v oržyn v 
nišíně. Ještě Ječenkváte Vás sršečné a Váš i 

énou Paní a"ráví Vám z náml "Ďívol 
tépá án ioráček,. ""epište mi brali. Na-z*ár! 

2 
8% 
(x 
v 

  

       



  

        

  

první opis n?esílaný ns frontu  ruskau p snp 
z Velkých Pavlovice. 

první opis o"esílaný na frontu ruskau 

z Xakvic 

  

první %“pis nšesílaný z ruské fronty 

K.u K. Feldpost amt 

jr 2m Císařskáž královská polní pošta 

K.u K. Schwere ifaubitz-*ivizisn No 14 

Císařskéa královská těžká šlastřelecká 

Aivize č. 14   
  

posle“ní "opis z ruské franty- 

násle“ověl přesun na frontu itelskau “- 

posle“ní opis z italské fronty -— 

nžehs? ně %lnuha?žabau Aavalenau =- 
  

zůstal trvale 7m“ a ne frontu nešel, 

  
 



  

při prohlí?ce poštovních razítek nA poště 

Z I. světové války bylo mi Jivné razítko z Hakvic, 

jak je v pře“u uvečeno. Uvažoval jsem a tom, že teh?y 

byly ještě je“ny akvice v německém znění - Aakvitz. 

Čestu k názmu jsem si našel v obsáhlem seznemu, 

ktecý má celkem 200.000 hesel k německému zeměpisnému 

atlasu z roku 1893. Mašek jsem tam "vě jména: Rekwitz 

a Rakwitz in Wáhren. Jméno Rakwitz je uvečeno v příslušné 

mapě na území teh*ejšího lěmecka v provincii Pozen(Poznaň) 

Jmén: naší nbce +ekeitz je nyní v Polsku a jmenuje se 

Rakonievice. Leží jihozápa*ním směrem 07 Poznaně asi 

56 km. Poznamenávám, že "říve to bylo německé území, 

p-lský stát teh*y neexistoval a vznikl až ps I. světové 

válce, 

Tek v českém znění Rakvice jsou skutečně 

je*iné na světě a jen ty naše.



prameny: 

Tópisy 8 Kor. lístky z I, světové války. 

alá česknelovenská encyklopedie 1937 

Hustopečsko 1986 

Zeměpisní atlas z r. 18393 

Sbírka básní "Splav" 1960) 

Hyéz"řskí Tečenka 1986 

Kalon?áíř 2%, století. 

VlBetní poznámky s pamíti,



  

Korespon?“ence z +. světové vílky 1714-1918., 

Poznámky k zívěrečné slažce č. 11. 

Tato složku uzavírá celkovsu válečnnu korespon?anoi 
něšich račičů., 

9 4 
Ghronolngický přehle“ ukazuje celkový průbeh I. světové války 
v lJetech 1914 a. 1910. 

Dále © jeď tu stručně uvečen vývoj v Českých zemích za války, 

Seznam( početní) účastníků Ii. světové války z Yelkých Pavlovic 
a z fekvic. Tento seznam rozchází se s jmeným seznemem 
účestníků jak z Pevlovic tak i z dakylc. Se znečným časovým 
něstupemé nelze toto čísla 8 Jinén?, Rát čohronmbřy. Na př. 
v knize úustopečský okres je uve eno, že Frentišek Veverka 
leginnář pa“l v Rusku. i-yslím ze je ta chyby, protože se ječná 
» Frentiške "everku z Dolního konce, který bylv Ruském ze jetí 
velmi člouho 8 čo vlasti se vrátiá Jyla - ném zmínké teké 
v Re kviokém Zpre vo? aji. Damní vám se úe je tomu tak, čnebs že by 
tn byl nšjeký jiný “rantišek Veverke? Necht t+ ruzluští čtenář, 
Z Velkých Povlovic počařila se mi laskavostí Frentiške beciny, 

ře“ . škol v.v. získáti po" *robný sezném účastníků světové války, 
Z Rekvic tento seznam mám ne úplný- c chybí pe“lí= . Seznam 
Legáánářů zajistil mne ochátně ne požá sání JUDA Hubert Režný. 
Možná že se mi podaří časem zjistit i %alší jméne a seznem buše 
pak a*átečně "oplněn. 

Bále přečklá"ám seznem pře“stavitelů státu „vla“ at". pro 

3 » v + = 4 + “ o. *v . 5 4 hd V - m čé » A 2 

Dále přečklá“ ím básničky vyřané v roce 17916 4" Fráni Šrámka 
s víálečnsu temetikou. 

Musel jsem se teké zmínit o blušném „poutníkovi nebes, Halleyově 
kometě, která se u nás objevila pře“ první světovou válknu. 

ae) A nyní v roce 1986 očekávíme tnužebně že nám přinesla mír. 
- - = P + 2“ $ v 
uvežene na Zvláštním listě, 

I 

Zzajímíajnu také poštovní razítka, 

Pro informeci a přehle“nast tawii náírtky mem, 
Naši republiku, k2e jsnu uve ná Z koresponžence. 
Náčrtky map fronty ruské 8 lite lské. Byly t+ nbrovské vz"ále- 
nosti na obou frontách ao nteoc projel, s tím párem koní. 
ia itelské frontá jsem vyznečil telérýšky el loských hor, 
Pro informeci jsem Ti nakreslil nášrtek okolí naží sbce 
pnžle měpy nkresu, „hustopečskéh:s z roku 1928. = i v „bom 
trochu vyznáš. Váď tem z Zze8kreslený teké chošník v $ečl ách 
a chočník v Pevlovicíců 9" špitálky nehoru, 
Sna“ Ti ty náčrtky bušou pra Tvoji informe ci stačit. 

o 

Pohyb ne frontácn můžeš sle"ovat pněle vypěacovaného přehle*u, 

  

'a večerech si to prněti 8 zalnž 7 obslu k ostětním 
Siní ěn 

Celý y l a rašiny častat ten ks skutečně 
buše mít 9 ta zájem 8 buše to usohovávet pro %alší generace, 

m © č NÍ WD 
C



  

„1914 

1315 

13147 

Pohyb na frontích-ruské a itslské 

vy i.světové válee 1914-1918, 

-časový 
ven 

1/6 | Po 
19/83 st 
183/19 fo 
k a/ U Čt 

22/14 Bo 

13/12 Ut 

se 

ut 
Ut 

Út 
st 
A 
Vb 

  

+9/18 
19/12 - 21/12 Lueko 

£ 
V 

příjez?* Zo Přemyšiu 

plíjezů do Italie - 
příjez* « Italie An 

ořehleA — 

n*jez? An Josefově v Čechách 

pobyt v "ancutě 

ve 
nějeaA' na *Ayolen 
přijez? nn Aovolené 

Wšličšcs 
a 

pobyt w yňšienici 

23 <, 

u dřeska 
v H-chni 

u 

St 5/4 vw Užově 
N 19/4 Po-jeoňem ku 

ye ice 

R ptr S 
č Pera 13 
+ v Blu 

u tašnys 
u Přemvělu 

-335/7 ne merších 
u Lublína 
1ubartev 

Lučkr 

O 

ne měrších 

nějez“ ně čnvolensu 

A“ v, 

1/1 —- 890/2  vueka 
£1/a Ut-29/8 břesun 75 Itelie ořes 
"fm 2/3 Alňens 
s/7 Po na mršíeh léna 

i1/8. Fá 
4/19 St 

45/1n. Ne 
29/21" Ne 

na marřších 
Lasteru8sse 

Wmlgarie 
" p | jez ne 

pří jez" ne 
Šnyolenou 
frontu ? Z 

2 dosenalo 

úesenela 
Mataršls 
nAjezd' ná Aeynliennou' 
příjezA z 
nřjezň na tr 

Any 

ů 

v nališi 
ÁueT 
“ujiče 

Pavlovič koa 
24 úyšlenice 

říjea“ po *sawolené *- Lucka 

su*epest 

lení 

Aovolené *+ úBtarela 
ra la Payslencu



  

A vé 
  

  

    

F. 79 C 
a 

m k 
HUSTOPĚCE ře) 6 
u BRNA 

      

   

        

         

= Flóřrahék Ť 

223 

i 
i Č 
i V 
i A 

Brag v 
z 30 

' V 
| / 

X £ 
% % 

x 
N 

    
   
    

    

X 9 = - č 0 S -— © 

268 = n = 

9 se . v 2Y2 Ču 
pm u Jo 
OVA i a! 

       

  

   

        

   

  

   

    

V
 

V 
zb
El
 

OkRES 
BŘECLAV 

6 o 

Přitlaký NJN 

p 

P 
í 

u itanní = A 

Podiěvam 
174 

OKRES 
MIKULOV 

  

  

  

Lednice 

—- Z > % ir 

Nadtek vied le Tma /“ vkreS kiusto pesky k +, TOA, Mé řilo: 

— kestel: | L | | | 

Bovřeťie Sw ru C ZN BRNE BF" 
Podivín Lo Petra a Rnvta 

Rakiac S Pa k vtitele 

Velke B; Ů CVvVECE Kavození fany a vé 

velké Pavlovice -- t Ruany arie 
Vybvěa 20 

Zajedu S. PŘ kytite le 

Příluky fo. Har č ty 
T



  

mi / 
INEMĚCKA 

DEMOKRATICKA 

REPUBLIKA © > POLSKA 

2 k SOGLALISTICKA 

a o Liberec KRAKOY | OBřesko 

Bá Ů „" REPUBLIKA 
o X- p. v 

X o Rabiviek Josefov N > =“ o Myslenece 

p 7 PRAHA v“ | / 

o Szy bBberk. 

Olomouc 

BRNO oLrpnkaB NŇ “ 
a o Moutnrce 

ONosislav ? 
M raješí OHustope ce 
o> OV- River 

V ř % > O Zn 04 © Rak Vvree 

SPOLKOVÁ | "Mad nS ře cl 
REPUBLIKA, 

  

ny 

RA KousSKA ; — Oťahnow / 
i A „o / 

SPOLKOVA bum 
REPUBLIKA ) 

  

y / 

L MAĎARSKA 
SOCIALISTICKÁ 

' REPUBLIKA 

Statní hranice 
Z- © la U 

74 I. svelove valae. jj BUDAPESY 

 



  

První světová válka o 1914 | 1918 

Fronta ruská. 

  

      

  

   

  

    
    

  

      

  

h3 

5 K /O 
| 
á 

| 
A 

1 

uj k va VA: 

> k : p | / 

k i ks ; 

0, X = M  Lubartev 
j 

LODŽ X = raé 

: l 

LUBLIN 0000000 n = V 8 - 

. , eee, 

R 

šk ší > 

Tema s ov „ £ | | 
i W = 

r 

i i 

R Po A Rus be 

     
9 

p. OPAVA 8 Rasa | A | —97 8, ost: NN PRES — 3 vod, 
s Lipnuk 1/0 — ě 

M | o Dullla I— A L- M 

Ss i | 

W | 
a Kosice Ce o a 

U m K bá Bókovina 

  

  

  

k 

, X 

DEBRECM © $ 

9 X 

čřILK 
Pyů běh fronty: M : 

a zurlzum 1914 T 10 0 FO To 150 2 

v aaa i Í | o 

na ja E 1915 i 

. S O dna 
—— 

vw leté 796 
ši jet 

aby 
Wi/ AKT



První světová válka o 1914 - 1918 

Fronta italská, 

  

RAKOU SKO-UHER SKO 

ŽELEZNICE 

, i 
= HORNÍ RAKOUSY c 

O Merano p W 

J 

/ 
/ 

ď 
2 

BOLZA/xO Va 

+“ 
. V ( | 

J vá N V ME 
1619 

TYROLY. Ú-Reterskovy 
£ BAver 

2115 J 
Roen leuchtberg Jj o Neumarkt 

/ : 
/ -Korn 5p. 

m4 4808 

+- Jag arda v / he Shsleon Drumes 

  
  

/ 

M02% , Costalta av / A 

  

d 
U D 

+ 
F ý : 

o : 2 n E7i Frazílo A i “ 

ba low | Š=MarRola Á 

© Matavel/o 
š é še ale obe ; mid á ř 

« Aideno JE so 

     

     

  

  

/ = 

ITALIE   
      

Mě rit/ko i čísla telávaje naclonorskru vyska. 

l -m  


